



INVANDRARPOLITISKT HANDLINGSPROGRAM FÖR TIMRÅ KOMMUN

Fastställt av kommunfullmäktige 1996-12-09, § 150

Inledning - definitioner.

Kommunens flyktningmottagning baseras på överenskommelse mellan kommunen och Statens invandrarverk.

Asylsökande - en person som söker asyl och väntar på beslut om uppehålls- och arbetstillstånd. Under denna tid har Statens invandrarverk ansvar för personen.

Flykting - en person som beviljats asyl (uppehålls- och arbetstillstånd) på grund av att han/hon inte kan bo i sitt hemland utan att känna välgrundad fruktan för förföljelse på grund av sin ras, nationalitet, tillhörighet till viss samhällsgrupp eller på grund av sin religiösa eller politiska uppfattning.

Invandrare - en person som beviljats uppehålls- och arbetstillstånd.

- första generationens invandrare - födda utrikes
- andra generationens invandrare - födda i Sverige med minst en förälder född utrikes.

En *flykting* skiljer sig från andra *invandrare* i ett väsentligt avseende nämligen att de har varit tvungna att lämna sitt hemland och inte har frihet att återvända om och när de själva vill.

Det invandrarpolitiska handlingsprogrammet skall ses över och revideras när nya lagar och bestämmelser kräver det, dock minst en gång per år.

Mål

Timrå kommuns invandrarpolitiska handlingsprogram bygger på principen om den svenska invandringspolitikens mål: jämlikhet, valfrihet, samverkan.

Jämlikhet

Alla människor - oavsett nationellt ursprung, ras eller livsåskådning - har samma värde, samma rättigheter och skyldigheter.

Svenskar och invandrare skall tillsammans arbeta för rättvisa mellan olika grupper, och bekämpa fördomar och kulturell eller etnisk isolering.

Invandrarna skall så snabbt som möjligt ges samma möjligheter till utveckling som övriga kommunmedborgare.



Jämlikhetspolitiken kräver att flyktingmottagningen sker med beaktande av samhällets möjligheter att ge invandrarna arbete, bostad och social trygghet på jämlika villkor.

Valfrihet

Kommunen skall respektera alla invånares önskan om en egen kulturell, språklig eller religiös verksamhet. Detta gäller inte minst invandrarna, som på dessa områden skall få stöd genom i första hand invandrarföreningarna.

Alla skall erbjudas samma valfrihet i utbildning och arbete, och möjligheten att fullt ut kunna utöva sina demokratiska fri- och rättigheter.

Samverkan

Invandrarna har rätt att delta i samhällsutvecklingen. Det innebär att flera måste kunna vara med om att fatta beslut och ta ansvar. Samverkan förutsätter ömsesidig solidaritet och tolerans mellan kommunens alla invånare.

Svenska För Invandrare

Goda kunskaper i svenska språket är en förutsättning för jämlika förhållanden mellan svenskar och invandrare. Kommunen måste därför garantera alla invandrare en språkundervisning som utgår från den enskildes behov och förutsättningar. För att så snabbt som möjligt kunna finna sig tillrätta i det svenska samhället måste invandrarna få en god och effektiv svenskundervisning. SFI:n skall präglas av flexibilitet för att undervisningen skall kunna individualiseras efter deltagarnas behov. Vikten av att ta emot den erbjudna undervisningen skall klargöras från kommunens sida.

För de flyktingar kommunen tar emot enligt överenskommelse med invandrarverket upprättas en introduktionsplan mellan kommunen och flyktingen. Enligt planen har kommunen skyldighet att ordna svenskundervisning (SFI) och arbetsplatspraktik och flyktingen har skyldighet att delta i svenskundervisning och praktik.

Invandrapolitiska åtgärder

All diskriminering som förekommer i samhället måste bekämpas. Det är alla kommunmedborgares skyldighet att bekämpa diskriminering var och när den uppträder, t ex på arbetsplatser där detta förekommer bör det anmälas till diskrimineringsombudsmannen av kommunens invandraransvariga.

Invandrarna skall ha samma rätt till arbete och egen försörjning som kommunens övriga medborgare. För att detta skall kunna förverkligas krävs särskilda insatser.

Kommunen skall tillsammans med arbetsförmedlingen och kommunens arbetsgivare arbeta för att alla invandrare skall erbjudas arbete, praktikplatser eller arbetsprövning. Kommunen skall med en enkel ceremoni uppmärksamma personer som erhållit svenskt medborgarskap.

Barnomsorg/skola

Invandrarbarnens behov av särskilda insatser skall tillgodoses redan i förskolan och i skolan. Målet är att ge dem ett lika bra utgångsläge för sin utveckling som andra barn. Ett gemensamt språkprogram för förskola och grundskola bör utformas där kunskaper



i svenska språket främst skall tillgodoses. Kommunen skall också ge invandrabarn möjlighet att behålla och utveckla sina kunskaper i hemspråket. Det är inom det allmänna skolväsendet som invandrabarnens såväl som andra barns behov av utbildning främst skall tillgodoses. Barnen skall få uppleva sin kulturbakgrund och sitt eget språk som en tillgång.

Fortbildning för lärare i invandrarfrågor skall vara prioriterad för att öka förståelsen för invandrarnas situation.

Social trygghet

Antalet äldre invandrare kommer att öka. Kommunen bör därför kartlägga behovet av särskilda insatser för dessa. Detta ställer nya och delvis annorlunda krav på samhällets äldreomsorg. Det är viktigt att framtidens personal har så kallad kulturkompetens och är tvåspråkig.

Särskilda språkenheter i servicehus kan vara en lösning för att undvika isolering och ensamhet.

Invandrarfamiljer med handikappade medlemmar måste i likhet med övriga medborgare få information om vilka stöd och hjälpmedel som kan ges till personer med olika funktions- och utvecklingsstörningar.

Bostad

En god bostad är en social rättighet. För att nå målet krävs en kommunal bostadsplanering som tar hänsyn till behovet av bostäder till invandrare, och som motverkar tendenser till segregerat boende och ghettobildning.

Religionsfrihet

Trossamfundens roll som socialt stöd för invandrarna skall uppmärksammas. I sitt planarbete skall kommunen beakta olika trossamfunds behov för sin religiösa och sociala verksamhet. Skolan skall förmedla kunskap om skilda religioner och fostra till förståelse och tolerans.

Kultur och ideell verksamhet

Invandrarnas kulturella verksamhet måste stödjas och även göras tillgänglig för andra än den egna gruppen. Dessa kulturella verksamheter skall beaktas som en del av kommunens kulturpolitik och omfattas av dess allmänna mål. Samhällets stöd till och samverkan med invandrarorganisationer måste stärkas och utvecklas.